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Con piacere presentiamo la Sesta Edizione di Campus Cuore che si terrà a
Napoli nei giorni 12 - 13 aprile 2019.

È un Evento Scientifico Nazionale: un incontro-dibattito attivato da Giovani
Cardiologi di Talento che si confrontano con Colti ed Appassionati Opinion Leader
in Cardiologia e con i Partecipanti su “...quello che le Linee Guida non dicono”.

Sono previsti nove Forum, ognuno con una Lezione d’Autore, introdotta dalle
domande di un Giovane Cardiologo e seguita da un ampio dibattito stimolato
dai Coordinatori e da Interventi Preordinati di Riconosciuti Esperti.

Le due giornate vedranno in apertura tre “How to Session” ed un “Meet the
Expert” dedicati ad un approfondimento su temi clinici dibattuti per una scelta
appropriata di strategie diagnostiche e terapeutiche in cardiologia, in base alle
più recenti evidenze scientifiche.

È prevista la sessione “ECHO MASTER CLASS”, limitata a 30 iscritti, che
comprende la discussione di Casi Clinici su Workstation sul ruolo delle Nuove
Tecnologie in Ecocardiografia.

Non far mancare il Tuo contributo di Cultura ed Esperienza: partecipa anche
Tu da Protagonista a Campus Cuore 2019.

Ti Aspettiamo a Napoli.
Il Board Scientifico

INVITO
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Aula Posillipo

NUOVE TECNOLOGIE ECOCARDIOGRAFICHE 
NELLA PRATICA CLINICA

Prima Sessione
Coordinatori: Edoardo Bossone, Maria Giovanna Russo

10.00 NUOVE TECNOLOGIE ECOCARDIOGRAFICHE NELLA VALUTAZIONE
DELLA CARDIOPATIA ISCHEMICA ACUTA E CRONICA
• Le evidenze scientifiche: Antonello D’Andrea, Raffaele Izzo
• Casi Clinici Interattivi su Workstation: Michele Bellino, 

Claudia Concilio, Maria Virginia Manzi
• Tavola Rotonda e Conclusioni: Mariarosaria Arnese, Rodolfo Citro,

Costantino Mancusi, Enrica Pezzullo, Gabriella Scognamiglio

11.30 NUOVE TECNOLOGIE ECOCARDIOGRAFICHE 
NELLA VALUTAZIONE NELLE CARDIOMIOPATIE 
E NELLE CARDIOPATIE DA ACCUMULO
• Le evidenze scientifiche: Scipione Carerj, Maurizio Galderisi
• Casi Clinici Interattivi su Workstation: Sara Cocozza, 

Augusto Esposito, Roberta Esposito
• Tavola Rotonda e Conclusioni: Maria Accadia, 

Giuseppe Limongelli, Raffaella Lombardi

13.00 Intervallo

Seconda Sessione
Coordinatori: Luigi Ascione, Pio Caso

14.30 NUOVE TECNOLOGIE ECOCARDIOGRAFICHE 
NELLA VALUTAZIONE DELLA SEVERITÀ DELLE VALVULOPATIE 
E NELLE PROCEDURE INTERVENTISTICHE
• Le evidenze scientifiche: Eustachio Agricola
• Il punto di vista del Cardiochirurgo: Michelangelo Scardone
• Casi Clinici interattivi su Workstation: Cristina Capogrosso, 

Luca Esposito, Stefano Stella
• Tavola Rotonda e Conclusioni: Maurizio Di Stasio, 

Antonio Lizzadro, Mariangela Losi, Sergio Severino 

16.00 NUOVE TECNOLOGIE ECOCARDIOGRAFICHE NELLA 
VALUTAZIONE DELLE CARDIOPATIE CONGENITE NELL’ADULTO
• Le evidenze scientifiche: Giancarlo Scognamiglio 
• Casi Clinici Interattivi su Workstation: Assunta Merola, 

Michela Palma, Costantina Prota 
• Tavola Rotonda e Conclusioni: Domenico Galzerano, 

Donato Soviero, Ercole Tagliamonte, Nicola Tozzi

17.30 Termine dei lavori

PROGRAMMA - Venerdì 12 aprile 2019 ECHO MASTER CLASS

HOW TO SESSION 1

Aula Posillipo

8.30 TERAPIA FARMACOLOGICA A BREVE E LUNGO TERMINE
Coordinatori: Claudio Di Gioia, Stefano Urbinati
• DOAC nell’embolia polmonare a non alto rischio: 

scelta appropriata tra “single” e “double” 
drug approach: Gerolamo Sibilio

• DOAC nel paziente oncologico con fibrillazione atriale: Nicola Maurea
• Nutraceutici nelle dislipidemie: a chi e quando: Vincenzo Montemurro
• ASA in prevenzione primaria: identificazione del fenotipo 

clinico appropriato: Raffaele Rotunno
• Take Home Message: Stefano Urbinati 

HOW TO SESSION 2

Aula Partenope

8.30 TERAPIA FARMACO INTERVENTISTICA 
CORONARICA E STRUTTURALE
Coordinatori: Emilio Di Lorenzo, Bruno Villari
• Prevenzione dello stroke mediante chiusura PFO

e auricola: update 2019: Giampiero Gaio
• Trattamento delle lesioni 

coronariche calcifiche: Fortunato Scotto di Uccio
• Approccio step by step alle lesioni coronariche 

in biforcazione: Raffaele Piccolo
• Fast on DAPT con Cangrelor: a chi e quando: Dario Formigli
• Take Home Message: Bruno Villari
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Aula Partenope

10.00 FORUM 1 - DOAC THERAPY NELLA FIBRILLAZIONE ATRIALE: 
TRA EVIDENZE ED ESPERIENZA
Coordinatori: Vincenzo Amodeo, Marino Scherillo 
Le domande di: Ivana Pariggiano 
Risponde l’Opinion Leader: Niccolò Marchionni
Intervengono: Nicolino Esposito, Luciano Fattore, 
Luigi Irace, Francesco Piemonte
Discussione interattiva con i Partecipanti

11.00 FORUM 2 - INIBITORI PCSK9 NEL POST INFARTO: 
TIMING E TARGET APPROPRIATO
Coordinatori: Domenico Gabrielli, Pasquale Perrone Filardi 
Le domande di: Massimo Cavallaro 
Risponde l’Opinion Leader: Alberto Margonato
Intervengono: Raffaele Merenda, Gennaro Ratti, 
Paolo Silvestri, Paolo Tammaro
Discussione interattiva con i Partecipanti

12.00 FORUM 3 - RIVASCOLARIZZAZIONE MIOCARDICA: 
SCELTA APPROPRIATA TRA PCI E CABG
Coordinatori: Emanuele Barbato, Federico Piscione 
Le domande di: Marisa Avvedimento 
Risponde l’Opinion Leader: Leonardo Bolognese
Intervengono: Giulio Bonzani, Enrico Coscioni, 
Ciro Mauro, Emanuele Pilato
Discussione interattiva con i Partecipanti

13.00 Intervallo

14.30 FORUM 4 - TERAPIA CON ARNI NEL PAZIENTE OSPEDALIZZATO 
E STABILIZZATO A SEGUITO DI EVENTO ACUTO
Coordinatori: Massimo Volpe, Giovanni Battista Zito
Le domande di: Federica D’Auria 
Risponde l’Opinion Leader: Gianfranco Sinagra
Intervengono: Luigi Caliendo, Antonello Cittadini, 
Giovanni D’Angelo, Antonio Palermo
Discussione interattiva con i Partecipanti

PROGRAMMA - Venerdì 12 aprile 2019

15.30 FORUM 5 - TAILORED THERAPY NELLA CARDIOPATIA 
ISCHEMICA CRONICA
Coordinatori: Paolo Calabrò, Bernardino Tuccillo
Le domande di: Cristina Iapicca 
Risponde l’Opinion Leader: Filippo Crea
Intervengono: Luigi Di Lorenzo, Carmine Morisco, 
Giovanni Napolitano, Carmine Riccio
Discussione interattiva con i Partecipanti

16.30 FORUM 6 - PROSPETTIVE NEL TRATTAMENTO PERCUTANEO
DELLA STENOSI AORTICA E DELL’INSUFFICIENZA MITRALICA
Coordinatori: Giovanni Esposito, Paolo Golino
Le domande di: Felice Gragnano 
Risponde l’Opinion Leader: Ciro Indolfi
Intervengono: Tiziana Attisano, Marisa De Feo, 
Vittorio Monda, Tullio Tesorio
Discussione interattiva con i Partecipanti

17.30 Termine dei lavori
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11.30 FORUM 8 - FIBRILLAZIONE ATRIALE E STENT: 
TERAPIA ANTITROMBOTICA APPROPRIATA
Coordinatori: Furio Colivicchi, Francesco Romeo 
Le domande di: Tullio Niglio 
Risponde l’Opinion Leader: Maddalena Lettino
Intervengono: Marco Boccalatte, Maurizio Cappelli Bigazzi,
Vincenzo Diana, Sergio Ferraro, Alfredo Vetrano
Discussione interattiva con i Partecipanti

12.30 FORUM 9 - DAPT A LUNGO TERMINE POST IMA: 
IDENTIFICAZIONE DEL FENOTIPO CLINICO APPROPRIATO
Coordinatori: Francesco Rossi, Bruno Trimarco 
Le domande di: Elena De Angelis 
Risponde l’Opinion Leader: Francesco Prati
Intervengono: Cesare Baldi, Plinio Cirillo, 
Davide D’Andrea, Alberto Gigantino
Discussione interattiva con i Partecipanti

13.30 Conclusioni

13.45 Chiusura del Congresso

HOW TO SESSION 3

Aula Posillipo

8.30 TERAPIA INTERVENTISTICA DELLE ARITMIE
Coordinatori: Antonio Ruocco, Miguel Viscusi
• S-ICD in prevenzione primaria e secondaria dell’arresto cardiaco: 

a chi e quando: Valter Bianchi
• Loop recorder: utilizzo appropriato 

in scenari clinici complessi: Francesco Urraro
• CRT-D ed home monitoring nella gestione appropriata

dello scompenso cardiaco: Gregorio Covino
• Leadless pacemaker: update 2019: Raimondo Calvanese
• Take Home Message: Miguel Viscusi

MEET THE EXPERT

Aula Partenope

9.00 STRATEGIE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE 
IN SCENARI CLINICI COMPLESSI
Coordinatori: Francesco Barillà, Nicola De Luca
• Troponina-i ad alta sensibilità nella stratificazione del rischio 

di eventi cardiovascolari: Aldo Clerico
• Doppia terapia antitrombotica dopo un evento cardiovascolare: 

dal trial clinico COMPASS alla pratica clinica: Felicita Andreotti
• Gestione appropriata della terapia antidiabetica 

per ridurre gli eventi cardiovascolari: Raffaele Napoli
• Inibitori PCSK9 efficacia e sicurezza a lungo termine: Gennaro Galasso
• Discussione

Aula Partenope

10.30 FORUM 7 - ABLAZIONE TRANSCATETERE DELLA FIBRILLAZIONE
ATRIALE: UPDATE 2019
Coordinatori: Paolo Capogrosso, Antonio D’Onofrio
Le domande di: Federica Di Meo 
Risponde l’Opinion Leader: Sakis Themistoclakis 
Intervengono: Gennaro Bellizzi, Michelangelo Canciello, 
Gerardo Nigro, Francesco Solimene, Mario Volpicelli
Discussione interattiva con i Partecipanti

PROGRAMMA - Sabato 13 aprile 2019
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Maria Accadia, Napoli
Eustachio Agricola, Milano
Vincenzo Amodeo, Polistena (RC)
Felicita Andreotti, Roma
Mariarosaria Arnese, Napoli
Luigi Ascione, Napoli
Tiziana Attisano, Salerno
Marisa Avvedimento, Napoli
Cesare Baldi, Salerno
Emanuele Barbato, Napoli
Francesco Barillà, Roma
Michele Bellino, Salerno
Gennaro Bellizzi, Ariano Irpino (AV)
Valter Bianchi, Napoli
Marco Boccalatte, Napoli
Leonardo Bolognese, Arezzo
Giulio Bonzani, Napoli
Edoardo Bossone, Napoli
Paolo Calabrò, Caserta
Luigi Caliendo, Nola (NA)
Raimondo Calvanese, Napoli
Michelangelo Canciello, Napoli
Cristina Capogrosso, Milano 
Paolo Capogrosso, Napoli
Maurizio Cappelli Bigazzi, Napoli
Scipione Carerj, Messina
Pio Caso, Napoli
Massimo Cavallaro, Benevento
Plinio Cirillo, Napoli
Rodolfo Citro, Salerno
Antonello Cittadini, Napoli
Aldo Clerico, Pisa
Sara Cocozza, Benevento
Furio Colivicchi, Roma
Claudia Concilio, Caserta

Enrico Coscioni, Salerno
Gregorio Covino, Napoli
Filippo Crea, Roma
Antonello D’Andrea, Nocera (SA)
Davide D’Andrea, Napoli
Giovanni D’Angelo, Salerno
Federica D’Auria, Salerno
Antonio D’Onofrio, Napoli
Elena De Angelis, Salerno
Marisa De Feo, Napoli
Nicola De Luca, Napoli
Claudio Di Gioia, Benevento
Emilio Di Lorenzo, Avellino
Luigi Di Lorenzo, Sessa Aurunca (CE)
Federica Di Meo, Napoli
Maurizio Di Stasio, Caserta
Vincenzo Diana, Caserta
Augusto Esposito, Napoli
Giovanni  Esposito, Napoli
Luca Esposito, Napoli
Nicolino Esposito, Napoli
Roberta Esposito, Napoli
Luciano Fattore, Aversa (CE)
Sergio Ferraro, Napoli
Dario Formigli, Benevento
Domenico Gabrielli, Fermo
Giampiero Gaio, Napoli
Gennaro Galasso, Napoli
Maurizio Galderisi, Napoli
Domenico Galzerano, Arabia Saudita
Alberto Gigantino, Salerno
Paolo Golino, Napoli
Felice Gragnano, Napoli
Cristina Iapicca, Napoli
Ciro Indolfi, Catanzaro

Luigi Irace, Napoli
Raffaele Izzo, Napoli
Maddalena Lettino, Monza
Giuseppe Limongelli, Napoli
Antonio Lizzadro, Napoli
Raffaella Lombardi, Napoli
Mariangela Losi, Napoli
Costantino Mancusi, Napoli
Maria Virginia Manzi, Napoli
Niccolò Marchionni, Firenze
Alberto Margonato, Milano
Nicola Maurea, Napoli
Ciro Mauro, Napoli
Raffaele Merenda, Napoli
Assunta Merola, Napoli
Vittorio Monda, Napoli
Vincenzo Montemurro, Scilla (RC)
Carmine Morisco, Napoli
Raffaele Napoli, Napoli
Giovanni Napolitano, Giugliano (NA)
Tullio Niglio, Benevento
Gerardo Nigro, Napoli
Antonio Palermo, Caserta
Michela Palma, Napoli
Ivana Pariggiano, Caserta
Pasquale Perrone Filardi, Napoli
Enrica Pezzullo, Napoli
Raffaele Piccolo, Napoli
Francesco Piemonte, Frattamaggiore (NA)
Emanuele Pilato, Napoli
Federico Piscione, Salerno
Francesco Prati, Roma
Costantina Prota, Salerno
Gennaro Ratti, Napoli
Carmine Riccio, Caserta

Francesco Romeo, Roma
Francesco Rossi, Napoli
Raffaele Rotunno, Eboli (SA)
Antonio Ruocco, Napoli
Maria Giovanna Russo, Napoli
Michelangelo Scardone, Napoli
Marino Scherillo, Benevento
Gabriella Scognamiglio, Napoli
Giancarlo Scognamiglio, Napoli
Fortunato Scotto Di Uccio, Napoli
Sergio Severino, Napoli
Gerolamo Sibilio, Pozzuoli (NA)
Paolo Silvestri, Benevento
Gianfrano Sinagra, Trieste
Francesco Solimene, Avellino
Donato Soviero, Caserta
Stefano Stella, Milano 
Ercole Tagliamonte, Nocera (SA)
Paolo Tammaro, Napoli
Tullio Tesorio, Avellino
Sakis Themistoclakis, Padova, Mestre
Nicola Tozzi, Benevento
Bruno Trimarco, Napoli
Bernardino Tuccillo, Napoli
Stefano Urbinati, Bologna
Francesco Urraro, Benevento
Alfredo Vetrano, Caserta
Bruno Villari, Benevento
Miguel Viscusi, Caserta
Massimo Volpe, Roma
Mario Volpicelli, Napoli
Giovanni Battista Zito, Napoli

FACULTY
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BOARD SCIENTIFICO
Paolo Calabrò, Paolo Capogrosso, Paolo Golino, Pasquale Perrone Filardi, 
Federico Piscione, Marino Scherillo, Bruno Trimarco, Bernardino Tuccillo

SEDE DEL CONGRESSO
Hotel Excelsior
Via Partenope 48 • 80121 Napoli
Tel. 081 7640111

E.C.M. - EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA
Il Congresso è stato inserito da Aristea Education - Provider accreditato dalla
Commissione Nazionale per Formazione Continua con il numero di accreditamento
500 - nel proprio piano formativo 2019 nell’ambito del Programma Nazionale E.C.M.
(Educazione Continua in Medicina). Il Congresso è destinato alle seguenti figure
professionali: Medici Chirurghi, Farmacisti, Fisioterapisti, Infermieri, Fisioterapisti,
Infermieri, Tecnici di Radiologia Medica e Tecnici della Fisiopatologia Cardiocircolatoria
e Perfusione Cardiovascolare ed attribuisce:

• 12 Aprile 2019 2,7 crediti E.C.M.
• 12 Aprile 2019 - Echo Master Class 7,2 crediti E.C.M.
• 13 Aprile 2019 1,5 crediti E.C.M.

L’attestazione dei crediti è subordinata alla partecipazione effettiva all'intero
programma formativo, nella misura del 100%, ed alla verifica dell’apprendimento. 
L’attestazione, riportante il numero di crediti assegnati, viene predisposta - dopo
avere effettuato le verifiche di cui al paragrafo precedente - non prima di 60
giorni dalla data di chiusura dell’evento formativo e sarà quindi disponibile online
sul sito web www.aristeaeducation.it dove sono disponibili ulteriori informazioni
sul Programma Nazionale E.C.M.

OBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida, protocolli, procedure.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Via Roma, 10 • 16121 Genova
Tel. 010 553591 • Fax 010 5535970
E-mail campuscuore@aristea.com • Web www.aristea.com

INFORMAZIONI GENERALI
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